产为“轻资产”业务，流动性良好。上市公司资产负债率大幅降低，财务结构更

独立财务顾问报告

228

加稳健。因此，交易完成后能明显提升公司的偿债能力。

3、交易后营运能力分析

 2013.12.31

 交易前 交易后

应收账款周转率 3.55 4.55

总资产周转率 1.13 0.88

 由于上市公司备考营业收入较交易前有所降低，同时拟购买资产均为轻资产

业务，使得交易后资产周转能力指标略有降低。

（三）本次交易后华智控股盈利能力的影响分析

1、对上市公司盈利能力的影响

根据上市公司最近一年一期资产负债表及按本次交易完成后架构编制的最

近一年上市公司备考合并利润表，本次交易完成前后上市公司经营情况如下：

单位：万元

项目
2014 年 1-3 月 2013 年

交易前 交易后 交易前 交易后

营业收入 34,439.52 30,452.34 225,095.80 161,336.52

营业成本   23,584.80  25,303.97 169,048.30 113,673.17

营业利润 -2,474.37 37.54 2,558.18 16,991.25

利润总额 -1,683.57 338.31 4,816.46 17,237.41

净利润 -1,462.02 290.16 3,537.07 16,972.17

归属于母公司所

有者净利润
-1,127.35 193.08 1,240.49 16,128.22

扣除非经常性损

益后归属于母公

司所有者净利润

-1,407.16 -243.66 871.29 15,429.83

基本 每股收益

（元/股）
-0.02 0.002 0.03 0.16

本次交易完成后，上市公司 2013 年归属于母公司所有者净利润由 1,240.49

万元增至 16,128.22 万元；基本每股收益由 0.03 元/股提升到 0.16 元/股，盈利

能力大幅增强。

2014 年 1-3 月，上市公司备考盈利能力较低，主要系拟购买资产广告及策

划业务收入季节性的影响。广告及策划业务毛利率较高、为核心利润来源，而一

独立财务顾问报告

229

季度该项业务的业务量较少，使得拟购买资产的整体盈利较低，即上市公司备考

盈利较低。

2、对于上市公司未来盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司 2014 年和 2015 年预测归属于母公司所有者净

利润分别为 17,165.60 万元和 19,162.47 万元，具体盈利预测情况如下：

单位：万元

项目
2013 年

备考数

2014 年预测数
2015 年

预测数 1-3 月

备考数

4-12 月

预测数
合计

一、营业总收入 161,336.52 30,452.34 133,554.99 164,007.33 169,499.32

其中：营业收入 161,336.52 30,452.34 133,554.99 164,007.33 169,499.32

二、营业总成本 146,791.64 31,060.47 117,063.76 148,124.23 151,563.24

其中：营业成本 113,673.17 25,303.97 92,190.46 117,494.44 120,612.70

营业税金及附

加
3,811.46 362.01 1,955.09 2,317.11 2,427.27

销售费用 20,005.32 3,445.94 14,892.18 18,338.12 18,372.24

管理费用 8,735.27 1,798.74 7,808.47 9,607.22 9,774.94

财务费用 89.56 -113.71 212.11 98.40 101.70

资产减值损失 476.87 263.51 5.44 268.95 274.39

加：公允价值变

动收益（损失以

“－”号填列）

51.03 14.67 - 14.67 -

投资收益（损失

以“-”号填列）
2,395.34 631.00 2,039.60 2,670.60 2,774.17

三、营业利润

（损失以“－”

号填列）

16,991.25 37.54 18,530.82 18,568.37 20,710.25

加：营业外收入 483.59 349.87 - 349.87 40.00

减：营业外支出 237.43 49.10 160.62 209.72 206.50

其中：非流动资

产处置损失
2.51 0.44 - 0.44 -

四、利润总额

（亏损总额以

“－”号填列)

17,237.41 338.31 18,370.20 18,708.52 20,543.75

减：所得税费用 265.24 48.16 215.07 263.23 290.46

五、净利润（净

亏损以"－"号

填列）

16,972.17 290.16 18,155.13 18,445.29 20,253.29

归属于母公司

股东的净利润
16,128.22 193.08 17,303.37 17,496.45 19,162.47

少数股东损益 843.95 97.08 851.76 948.84 1,090.82

独立财务顾问报告

230

本次交易完成后，上市公司的主营业务将变更为广告、发行、印刷及新媒体

业务。根据备考盈利预测，上市公司 2014 年和 2015 年的归属于母公司所有者

净利润增长率分别为 8.48%和 9.52%，改变了上市公司盈利能力下降的问题。

此外，本次交易完成后，杭报集团旗下传媒经营类资产注入上市，金融资本、

社会资本、文化资源将得以有效对接，通过建立健全规范的公司治理架构和科学

的管理体制，建立符合文化企业特点的国有文化资产运行机制，运行效率将进一

步提高，资源配置得以优化，上市公司综合实力将得到加强。

综上所述，本次交易完成后，上市公司的经营状况将得到显著改善，可持续

发展能力将显著增强。

（四）本次交易对华智控股的治理机制、独立运作的影响分析

上市公司已按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上市公司股

东大会规则》等法律法规的要求，建立并逐步完善法人治理结构。本次交易完成

后，上市公司将在维持现有制度稳定性和持续性的基础上不断对公司治理机制予

以完善。

1、本次交易完成后上市公司完善公司治理结构的措施

（1）股东大会

本次交易完成后，上市公司将继续严格遵守《公司章程》、《股东大会议事规

则》等法律法规的要求，规范股东大会召集、召开、表决程序，确保所有股东，

尤其是中小股东依法享有平等权利和权益。上市公司将在现有基础上，进一步完